
GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF TOURISM 

RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO.*76 

ANSWERED ON 09.02.2021 

COVID-19 IMPACT ON TRAVEL INDUSTRY 

*76.  SHRI B. LINGAIAH YADAV:

Will the Minister of TOURISM be pleased to state: 

(a) whether it is a fact that the travel industry is likely to take years to get back to pre-

pandemic business level;

(b) whether there is a need for greater collaboration between the industry and Government

to bring the travel industry back on track;

(c) whether Government propose to consider subsidising consumer holidays on the lines as

seen in other countries like Thailand, Japan and Italy, if so, the details thereof; and

(d) the steps being taken by Government thereon and present status thereof?

ANSWER 

MINISTER OF STATE FOR TOURISM (INDEPENDENT CHARGE) 

(SHRI PRAHLAD SINGH PATEL) 

(a) to (d): A statement is laid on the table of the House. 

********

ORAL ANSWERS TO QUESTIONS



STATEMENT IN REPLY TO PARTS (a) TO (d) OF RAJYA SABHA STARRED 

QUESTION NO.*76 ANSWERED ON 09.02.2021 REGARDING COVID-

19 IMPACT ON TRAVEL INDUSTRY 

(a): Sir, the impact of Covid – 19 on the Travel Industry has been devastating but signs of 

improvement are visible in the domestic tourism segment in States/UTs like Jammu & 

Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Goa and Andaman & Nicobar etc. 

The vaccination process has also created a positive perception about traveling and the 

numbers are expected to help the industry attain revival and recovery. Since the situation is 

still evolving, the achievement of pre-pandemic business level will be ascertained in due 

course. 

(b): Yes, Sir. The Ministry and its regional offices located in Delhi, Kolkata, Mumbai, 

Chennai and Guwahati are regularly communicating with the travel industry and other 

stakeholders on issues related to opening up of tourism sector, handling of tourists, protocols 

of safety and security, service standards etc. 

(c) and (d): No, Sir. At present there is no proposal to subsidize consumer holidays.

******* 
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भारत सरकार
पर्यटन मतं्रालर्

राज्र् सभा
मौखिक प्रश्न स.ं*76

मगंलवार, 9 फरवरी, 2021/20 माघ, 1942 (शक)
को दिर्ा जाने वाला उत्तर

र्ात्रा उद्योग पर कोववड-19 का प्रभाव
*76.  श्री बी ललगं् र्ाह य र्ािव:

क् र्ा पर्यटन मतं्री र्ह य बताने की कृपा करेंगे दक:
(क) क् र्ा र्ह य सच है य दक र्ात्रा उद्योग को वखै‍ वक मह यामारी से पव्य की कारोबारी खथ िलत के थ तर पर 

पह य ंचने में कई वर्य लगने की सभंावना है य; 
(ि) क् र्ा र्ात्रा उद्योग को प न: पटरी पर लाने के ललए इस उद्योग और सरकार के बीच और अलिक 

सह यर्ोग की आव‍ र्कता है य; 
(ग) क् र्ा सरकार िाइलैंड, जापान और इटली जैसे अन् र् िेश  की तरह य उपभोक् ता अवकाश को राजसह यार्ता 

प्रिान करने पर ववचार कर रह यी है य, र्दि ह यां, तो तत् सबंिंी ‍ र्ौरा क् र्ा है य; और
(घ) सरकार द्वारा इस सबंिं में क् र्ा किम उएाए जा रहे य ह यैं और तत् सबंिंी वतयमान खथ िलत क् र्ा है य? 

उत् तर
पर्यटन राज् र् मतं्री (थ वततं्र प्रभार)      (श्री प्रह यलाि लसहं य पटेल)

(क) से (घ): एक वववरण सभा पटल पर रि दिर्ा गर्ा है य । 
*******

��ों के मौिखक उ�र
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र्ात्रा उद्योग पर कोववड-19 का प्रभाव के सबंिं में दिनाकं 09.02.2021 के राज् र् सभा मौखिक प्रश्न स.ं *76 
के भाग (क) से (घ) के उत् तर में वववरण 

(क): मह योिर्, र्ात्रा उद्योग पर कोववड-19 का अत्र्लिक प्रलतक्ल प्रभाव पडा है य, लेदकन जम्म ् एव ं क‍मीर,

दह यमाचल प्रिेश, उत्तरािंड, गोवा तिा अडंमान एव ंलनकोबार आदि जैस ेराज्र् /सघं राज्र् के्षत्र  में घरेल ्पर्यटन वगय
में खथिलत बेह यतर ह योने के सकेंत थपष्ट दििाई िे रहे य ह यैं I

टीकाकरण की प्रदिर्ा श रू ह योने से भी र्ात्रा के ललए सकारात्मक िारणा बनी है य और र्ात्रा उद्योग की बह याली 
और प नरुद्धार में सह यार्ता के ललए र्ावत्रर्  की सखं्र्ा में ववृद्ध की सभंावना है य I च्ंदक खथिलत में पररवतयन अभी जारी
है य अतः इस मह यामारी से पह यल ेके व्र्वसालर्क थतर पर पह य ंचने का पता लनर्त समर् पर ह यी लगेगा I

(ि):  जी ह यां I र्ह य मतं्रालर् तिा दिल्ली, कोलकाता, म बंई, चेन्नई और ग वाह याटी में खथित इसके के्षत्रीर् कार्ायलर्
पर्यटन के्षत्र को िोले जाने, आने वाले पर्यटक  के प्रबिंन, स रक्षा एव ंसरंक्षा प्रोटोकॉल, सेवा मानक आदि से सबंलंित
म द्द  पर र्ात्रा उद्योग और अन्र् दह यतिारक  के साि लनर्लमत रूप से ववचार ववमशय कर रहे य है य I

(ग) और (घ): जी नह यीं I वतयमान में उपभोक्ता अवकाश हे यत  सख‍सडी िेने का कोई प्रथताव नह यीं है य I

*****
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DR. BHAGWAT KARAD:   Sir, in Maharashtra, Aurangabad is supposed to be the 
capital of tourism.  Due to Covid-19, the number of tourists has reduced enormously. 
Is there any plan of the Tourism Ministry to start airlines which were there earlier, like 
Goa-Aurangabad and from Aurangabad to Jaipur and Jodhpur?  That is my question. 
There are world-famous Ajanta and Ellora caves near Aurangabad.  Is there any plan 
of the Government to connect this to Thailand and Japan for promoting Buddhist 
tourism?    

�ी �हलाद िंसह पटेल : माननीय सभापित जी, औरंगाबाद एक बहुत महत्वपूणर् एयरपोटर् है। 
अजन्ता और एलोरा हमारे यनेूस्को की site भी है और हमारी iconic sites की जो िलस्ट है, उसमें 
भी उसका स्थान है।    

�ी सभापित : प्लीज़।  आप दोनों मास्क लगा कर बोल रहे हैं, इसिलए आपकी आवाज ठीक नहीं 
आ रही है। 

�ी �हलाद िंसह पटेल : सभापित जी, मैं यह कह रहा था िक माननीय सदस्य ने जो कहा है, 
हमारे जो air routes होते हैं, उन्हें संबंिधत मं�ालय तय करता है और इसमें पयर्टन मं�ालय 
अपनी िसफािरश भी करता है।  अगर कभी gap funding की बात आती है, तो उस स्कीम के तहत 
पयर्टन मं�ालय उसमें मदद भी करता है।  आपने जो अपेक्षा की है, मैं उसको सम्ब�न्धत मं�ालय 
को िभजवाऊँगा। 

SHRI K.R. SURESH REDDY:  Mr. Chairman, Sir, the Government has agreed that the 
pandemic has devastated the tourism industry, but my question to the hon. Minister 
is: what is the relief being given to those affected under this particular industry, that 
is, tourism?  These are mostly the hotels, the tour operators and the guides.  Some 
of them are beyond revival.  So, to help such affected organisations and people, what 
are the steps being taken?  And, the second one is on the religious tourism.  

MR. CHAIRMAN:   Only one supplementary is allowed. 

SHRI K.R. SURESH REDDY:  Thank you, Sir. 

MR. CHAIRMAN:  Shri Suresh Reddy has been the Speaker.  So, he understood 
quickly.   He was the Speaker of Andhra Pradesh combined.  Now, the Minister.    

�ी �हलाद िंसह पटेल : माननीय सभापित जी, सरकार ने जो उ�र िदया है, वह सच्चाई पर 
आधािरत है, इसिलए हमने स्वीकार िकया है िक कोरोना में पयर्टन को  बड़ा नुकसान हुआ है। 
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लेिकन जैसा माननीय सदस्य ने पूछा है, मैं उनसे बड़ी िवन�ता के साथ कहँूगा िक िजतने भी 
stakeholders हैं, मं�ी होने के नाते मैंने चार बार लगातार उनसे संवाद िकया है और जब भी 
उनकी कभी कोई demands आई हैं, तो व ेिविधवत िव� मं�ालय के सामने रखी गई हैं।  अगर व े
होटल इंडस्�ी की बात करते हैं, तो मैं उनको, सदन को और देश को आपके माध्यम से िसफर्  
इतना ही कहँूगा िक यह सच है िक इस कोरोना की महामारी के बीच में भी मं�ालय और सरकार 
ने व ेकदम उठाए हैं, िजनसे कम से कम इस देश के stakeholders इतने बड़े नुकसान के बावजूद 
देश के साथ और सरकार के साथ खड़े रहे। 

DR. AMAR PATNAIK: Sir, since the impact of the pandemic-induced lockdowns 
would continue for several years after the pandemic subsides, I had requested the 
hon. Finance Minister for interest subvention and extension of moratorium for another 
two years and the letter was marked to the Ministry of Tourism as well.  I would like to 
know the action taken by the Ministry of Tourism on this proposal because this is a 
long-pending demand of the tourism industry.   

�ी �हलाद िंसह पटेल : माननीय सभापित जी, �श्न में जो पूछा गया है, उसके उ�र में मैं कुछ 
आंकड़े देते हुए िनवदेन करना चाहता हंू।  मुझे लगता है िक यह जो अनुमान है, यह पहले भी 
लगाया गया था, लेिकन वह गलत सािबत हुआ।  मैं माननीय सदस्य के �श्न का उ�र देते हुए 
जम्मू-कश्मीर राज्य में पहंुचे पयर्टकों की संख्या का एक आंकड़ा रखना चाहता हंू।  जम्मू कश्मीर 
का उदाहरण मैं इसिलए दे रहा हंू, क्योंिक धारा-370 हटने का �भाव और साथ ही साथ पयर्टकों 
का वहा ंजाना, दोनों में सुधार हुआ है।  जनवरी, 2020 में �ीनगर में 3,792 पयर्टक गए थे, वहीं 
जनवरी, 2021 में यह आंकड़ा 19,042 तक पहंुच गया है। मुझे लगता है पयर्टन की ��ष्ट से हमें पूरे 
देश को दो िहस्सों में देखना पड़ेगा।  इस ��ष्ट से महानगरों की हालत अभी खराब है, िवशेषकर 
महाराष्� और केरल की �स्थित ठीक नहीं है। इनको छोड़कर बाकी िजतने भी आंकड़े मैं आपके 
सामने रख रहा हंू, व ेिपछले आंकड़ों को पार कर रहे हैं।  

दूसरा आंकड़ा मैं जम्मू का दे रहा हंू।  वहा ंिपछले साल जनवरी में 9,27,959 पयर्टक पहंुचे 
थे और इस साल 7,29,175 पयर्टक पहंुचे हैं। आपको लगेगा िक यह आंकड़ा तो कम है, लेिकन मैं 
आपको बताना चाहंूगा िक िपछली बार अमरनाथ की या�ा चल रही थी, उस समय पयर्टकों की 
संख्या 9 लाख के लगभग थी, लेिकन इस बार अमरनाथ या�ा अभी शु� भी नहीं हुई है, उसके 
बावजूद 7,29,175 पयर्टक वहा ंपहंुचे हैं। एक private organization, 'Ease My Trip' से जब मैंने 
इसका आंकड़ा मागंा, तो उन्होंने बताया िक िपछले साल जनवरी में पयर्टकों की संख्या में 81% 
की �ोथ थी,  वहीं इस बार 108% �ोथ है। इस िवषय में हमारी मान्यता बड़ी साफ थी िक यिद 
domestic tourists बाहर िनकलेंगे, तभी hotel industry का survival and revival शु� हो 
पाएगा। मैं इस चीज़ के िलए माननीय �धान मं�ी जी का धन्यवाद करता हंू िक उन्होंने इसके िलए 
'देखो अपना देश' का स्लोगन िदया था, यह उसी का पिरणाम है। उनके इस स्लोगन को कायर्�प 
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देने के कायर् में हमने स्टेकहोल्डसर् को एन्गेज िकया, इसिलए मुझे लगता है िक अभी इसके
आकलन में हमें जल्दबाज़ी नहीं करनी चािहए।  
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